

भारत सरकार
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं० 1365
दिनांक 01 जुलाई, 2019

तेल भंडारों की खोज

1365. श्री चुन्नी लाल साहू:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) क्या वगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान तेल और प्राकृतिक गैस निगम ल मटेड (ओएनजीसी) ने कच्चे तेल के भंडारों का पता लगाया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इन भंडारों में व भन्न प्रकार के तेलों की लगभग कतनी मात्रा उपलब्ध है;
- (ग) उन तेल-भंडारों की संख्या कतनी है जहां से ओएनजीसी द्वारा तेल निकाला जा रहा है और साथ ही इन भंडारों में कतनी मात्रा में तेल उपलब्ध है;
- (घ) इन तेल भंडारों से प्रतिवर्ष ओएनजीसी द्वारा कतनी मात्रा में तेल का उत्पादन कया जा रहा है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) और (ख) : जी, हां। ओएनजीसी ने बताया है क उसके पास उपलब्ध रकबों में कए गए अन्वेषण के आधार पर ओएनजीसी ने पछले 3 वर्षों के दौरान 230.29 एमएमटी (2पी) तत्स्थल प्रारंभक तेल भंडार प्रमाणित कया है। एक वर्ष वशेष के दौरान अन्वेषित भंडारों का अनुमान वर्ष के अंत में लगाया जाता है। तेल के प्रकार को उसकी एपीआई ग्रे वटी के आधार पर हल्के अथवा भारी कच्चे तेल के रूप में परिभाषित कया जाता है और ऐसे भंडार का अनुमान कुल तेल और कंडेनसेट के आधार पर लगाया जाता है।

(ग): ओएनजीसी अपनी 16 परिसंपत्तियों से तेल निकाल रही है। दिनांक 01.04.2019 की स्थिति के अनुसार इन परिसंपत्तियों में उपलब्ध कुल तेल 459.84 एमएमटी (2पी) है।

(घ) और (ङ.) : ओएनजीसी ने वर्ष 2018-19 में 21.111 एमएमटी तेल और पछले तीन वर्षों में 65.665 एमएमटी तेल का उत्पादन कया है।
